
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От                               № 

Об утверждении Положения о порядке
организации и проведения культурно-зрелищных,
спортивных и иных массовых мероприятий на
территории Некрасовского муниципального округа

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  Законом  Ярославской   области  «Об  административных 
правонарушениях»,  Уставом  Некрасовского  муниципального  района,  на 
основании  Федерального   закона  от  21.04.2025  №  87-ФЗ  «О  внесении 
изменений  в  Закон  Российской  Федерации  «Основы  законодательства 
Российской Федерации о культуре» и статьи 20.2 и 37 Федерального закона 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» часть 2 статьи 
40 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре»,  в целях эффективного 
проведения  массовых  мероприятий,  предупреждения  чрезвычайных 
ситуаций в период проведения  культурно-зрелищных, спортивных и иных 
массовых  мероприятий  на  территории  Некрасовского  муниципального 
района и обеспечения охраны общественного порядка, 
Администрация Некрасовского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемое  Положение  о  порядке    организации  и 
проведения  культурно-зрелищных,  спортивных  и  иных  массовых 
мероприятий на территории Некрасовского муниципального округа.

2. Постановление Администрации Некрасовского МР от 23 августа 2022 
№1230  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  организации  и 
проведения  культурно-зрелищных,  спортивных  и  иных  массовых 
мероприятий на территории Некрасовского муниципального района» 
считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления   возложить на 
заместителя  главы  Администрации,  курирующего  соответствующее 
направление деятельности. 

4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования.

И.о.Главы Некрасовского муниципального округа                  О.А.Манафова 



СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы                                                                  Е.В.Базурина

Заведующий отдела правового обеспечения
и муниципального заказа                                                     Ю.Е.Будилко

Направить:

Комитет по культуре и туризму
МУ «Патриот»
Комитет по делам молодежи 
Комитет по физической культуре и спорту
ОМВД России «Некрасовский»
Антитеррористическая комиссия Некрасовского МО
ГБУЗ «Некрасовская районная больница»
МБУ Районный Дом культуры Некрасовского МО
Некрасовская СОШ
Отдел ВМР и ГО ЧС Некрасовского МО
ФСК «Некрасовский»
МЦ «Импульс»
РМБУК «Некрасовская центральная библиотека»
Редакция газеты «Районные будни»

Исп.Чистякова С.А.
8(48531) 41633

                                                                                                     



                                                                                                        Приложение

Положение 
о порядке организации и проведения культурно-зрелищных, 

спортивных и иных массовых мероприятий на территории 
Некрасовского муниципального округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение  о  порядке   организации  и  проведения  культурно-
зрелищных,  спортивных  и  иных  массовых мероприятий  на  территории 
Некрасовского  муниципального округа (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Ярославской области от 03.12.2007 № 100-з «Об административных 
правонарушениях»,  Уставом  Некрасовского  муниципального  района,  на 
основании  Федерального   закона  от  21.04.2025  №  87-ФЗ  «О  внесении 
изменений  в  Закон  Российской  Федерации  «Основы  законодательства 
Российской Федерации о культуре» и статьи 20.2 и 37 Федерального закона 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» часть 2 статьи 
40 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы 
законодательства  Российской  Федерации  о  культуре»  (далее-Закон 
Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1) и регулирует общественные 
отношения  при  организации  и  проведении  культурно-зрелищных, 
спортивных и иных массовых мероприятий (далее – мероприятия) с целью 
упорядочения проведения мероприятий на территории района, контроля за 
соблюдением правил благоустройства, а также в целях обеспечения охраны 
общественного порядка при их проведении.

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения при организации и 
проведении  в  Некрасовском  муниципальном  округе  массовых  культурно-
зрелищных,  спортивных  мероприятий,  иных  массовых  мероприятий, 
проводимых  в  стационарных  спортивных  и  культурно-зрелищных 
сооружениях, а также на открытых площадках, в парках, скверах, на улицах, 
площадях,  ином сооружении  (комплексе  сооружений),  водоёмах  и  других 
территориях общего пользования. 

1.3. Настоящее Положение направлено на упорядочение проведения 
массовых  мероприятий  на  территории  Некрасовского  муниципального 
округа, обеспечение условий проведения массовых мероприятий, контроль за 
соблюдением  благоустройства  территорий,  а  также  обеспечение  охраны 
общественного порядка при проведении массовых мероприятий.

1.4.  В  настоящем Положении   используются  следующие понятия  и 
термины:

- массовое мероприятие – массовые сборы людей, организованные в 
местах, указанных в пункте 1.2 настоящего положения, с целью проведения 



праздничных  программ,  массовых  гуляний  в  рамках  празднования 
государственных  праздников,  массовых  гуляний,  памятных,  юбилейных  и 
знаменательных  дат,  профессиональных,  корпоративных  праздников, 
спортивно-зрелищных  мероприятий  (кроме  рекламных  и  коммерческих), 
рассчитанные  на  все  возрастные  категории  жителей  Некрасовского 
муниципального округа.

Время проведения массового мероприятия с 08:00 до 22:00 местного 
времени,  а  в  период с  1 июня по 31 августа – с  08:00 до 24:00 местного 
времени.

-  организатор  мероприятия (далее-организатор)–  юридическое  и 
(или)  физическое  лицо,  являющееся  инициатором  проведения  массового 
мероприятия  и  осуществляющее  организационное,  финансовое  или  иное 
обеспечение его проведения;

- объект проведения массового мероприятия (далее-объект) – здание 
или  сооружение,  либо  комплекс  таких  зданий  или  сооружений,  включая 
прилегающую территорию, временно предназначенные или подготовленные 
для проведения массовых мероприятий, а также специально определенные на 
период их проведения парки, стадионы, площади, улицы, водоемы и другие 
территории,  отвечающие  требованиям  обеспечения  безопасности  граждан, 
оборудованные необходимыми для проведения инженерно-техническими и 
иными средствами;

- организационный комитет- коллегиальный орган, объединяющий и 
координирующий работу  всех  структурных подразделений  администрации 
округа,  служб,  задействованных  в  организации  и  проведении  массового 
мероприятия,  уполномоченный  решать  все  вопросы,  возникающие  в 
процессе организации массового мероприятия;

- администрация объекта проведения мероприятия – юридическое 
или  физическое  лицо,  которому на  вещном или  ином праве  принадлежит 
объект проведения мероприятия;

-участники  массовых  мероприятий-жители  и  гости  Некрасовского 
муниципального  округа,  лица,  участвующие  в  проведении  зрелищных 
мероприятий (творческие коллективы, музыканты, исполнители и т.д.);

-фейерверк-демонстрационный  показ  работы  развлекательной 
пиротехнической  продукции  I-V классов  опасности  при  проведении 
различного  рода  мероприятий.  Организация  и  проведение  фейерверков, 
других световых пожароопасных эффектов, осуществляется в соответствии с 
требованиями пожарной безопасности.

1.5. Массовые публичные акции-собрания, митинги, уличные шествия, 
демонстрации  и  пикетирования  на  улицах,  площадях  и  иных  открытых 
общественных местах округа, а также  мероприятия, организаторами которых 
являются орган местного самоуправления Некрасовского  муниципального 
округа и отраслевые,  ведомственные и корпоративные (проводимые среди 
сотрудников одной организации) мероприятия организуются и проводятся в 
соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, 



митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» и не регулируются 
настоящим Положением.

1.6.  Массовые  мероприятия  проводятся  при  соблюдении  всеми 
участвующими в  проведении организациями действующих норм и  правил 
эксплуатации сооружения,  инженерных сетей,  спортивно-технологического 
оборудования и инвентаря, а также соответствующих инструкций.

1.7.  Для  организатора  массового  мероприятия  на  объектах 
муниципальной собственности настоящее положение является обязательным 
для исполнения.

 

2.ПОРЯДОК   ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ МАССОВОГО 
МЕРОПРИЯТИЯ

2.1 Мероприятия могут проводиться с 08:00 до 22:00 местного времени, 
а в период с 1 июня по 31 августа – с 08:00 до 24:00 местного времени.

Проведение мероприятия может продлеваться с 22:00 (24:00) до 04:00 
часов при условии удаленности места проведения массового мероприятия от 
населенных пунктов, дачных поселков не менее 800 метров. 

При проведении мероприятий:
2.2.1. Организатор мероприятия за счет собственных средств: 
-  принимает  необходимые  меры,  обеспечивающие  поддержание 

общественного  порядка,  безопасность  участников  и  зрителей,  пожарную 
безопасность,  первую  медицинскую  помощь,  выполняет  иные 
организационные мероприятия;

-  при  необходимости  привлекает  для  обеспечения  общественной 
безопасности частные охранные службы; 

-  проводит  работу  по  техническому  и  материальному  обустройству 
мероприятия  (установка  сцен,  их  оформление,  оборудование 
звукоусиливающей аппаратурой,  энергоснабжение и т.п.),  подготовке мест 
для  размещения  (парковки)  автотранспорта  участников  мероприятия, 
обеспечивает соблюдение правил техники безопасности и противопожарной 
безопасности, в том числе при применении пиротехнических средств; 

- в случае возникновения в ходе подготовки или проведении массового 
мероприятия  предпосылок  к  совершению  террористических  актов, 
экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных 
действий  организатор  мероприятия  обязан  незамедлительно  сообщить  об 
этом  руководителям  правоохранительных  органов,  ответственным  за 
обеспечение безопасности граждан на массовом мероприятии, оказывать им 
необходимую помощь и неукоснительно выполнять их указания;

-  принимает  при  необходимости  меры  по  организации  торгового 
обслуживания участников и зрителей мероприятия, за исключением продажи 
спиртных, слабоалкогольных напитков, пива и прохладительных напитков в 
стеклянной таре;



- заблаговременно информирует участников об отмене или изменении 
сроков проведения мероприятия.

2.2.2. Администрация объекта проведения мероприятия:
-  для  каждого  мероприятия  издает  распорядительный  документ  с 

указанием  конкретных  задач  для  всех  служб  объекта  проведения 
мероприятия, участвующих в его проведении (за исключением мероприятий, 
имеющих  плановый  характер,  в  стационарных  сооружениях,  отвечающих 
назначению их использования (кинозрелищные, спортивные и др.);

-  утверждает  расстановку  лиц,  ответственных  по  определенным 
местам,  выставляет  контрольно-распорядительную  службу  за  1,5  часа  до 
начала проведения мероприятия;

- отвечает за работу персонала и соблюдение на объекте проведения 
мероприятия установленных правил безопасности, в том числе пожарной и 
санитарной; 

-  совместно  с  сотрудниками  ОМВД  России  «Некрасовский»  в  день 
проведения  мероприятия  проводит  проверку  готовности  объекта  и 
прилегающей  территории  к  проведению мероприятия,  при  необходимости 
устанавливает пропускной режим для автомобильного транспорта во время 
подготовки и проведения массового мероприятия;

-  в  случаях  обнаружения  обстоятельств,  снижающих  уровень 
обеспечения  охраны  общественного  порядка  и  безопасности  зрителей  и 
участников  мероприятия,  принимает  меры  к  их  устранению  и 
незамедлительно  информирует  об  этом  уполномоченного  представителя 
ОМВД  России  «Некрасовский»,  отвечающего  за  обеспечение  охраны 
общественного порядка на мероприятии;

-  обеспечивает  необходимые  условия  для  организации  оказания 
медицинской  помощи  участникам,  зрителям,  техническому  и 
обслуживающему персоналу массового мероприятия;

- в случае необходимости совместно с организатором мероприятия и 
сотрудниками ОМВД России «Некрасовский» обеспечивает  общественный 
порядок  в  местах  проведения  мероприятий  и  на  прилегающих  к  ним 
территориях; 

-  информирует  зрителей  и  участников  мероприятия  о  правилах 
поведения  при  его  проведении,  порядке  эвакуации  и  мерах  пожарной 
безопасности.

-  ответственные  за  проведение  мероприятия,  с  момента  принятия 
решения  о  его  проведении,  должны  поддерживать  связь  с  руководством 
ОМВД  России «Некрасовский» до его окончания.

2.2.3. Посетители, зрители и участники мероприятия обязаны: 
-  выполнять  законные  распоряжения  работников  администрации 

объекта  проведения  мероприятия  и  сотрудников  правоохранительных 
органов;

-  незамедлительно  сообщать  администрации  объекта  проведения 
мероприятия  и  в  правоохранительные  органы  о  случаях  обнаружения 



подозрительных предметов, вещей, захвата людей в заложники и обо всех 
случаях возникновения задымления или пожара;

-  при  получении  информации  об  эвакуации  действовать  согласно 
указаниям администрации объекта проведения мероприятия и сотрудников 
органа  внутренних  дел,  ответственных  за  обеспечение  охраны 
общественного порядка, соблюдая спокойствие и не создавая паники.

2.2.4. При проведении мероприятия запрещается:
-  выбрасывать  предметы  на  трибуны,  арену,  сцену  и  другие  места 

проведения  массового  мероприятия,  а  также  совершать  иные  действия, 
нарушающие порядок проведения мероприятия;

-  совершать  действия,  унижающие  человеческое  достоинство 
участников  мероприятия,  зрителей  или  оскорбляющие  общественную 
нравственность;

-  находиться  во  время  проведения  мероприятия  в  проходах,  на 
лестницах  или  в  люках,  создавать  помехи  передвижению  участников 
мероприятия,  забираться  на  ограждения,  парапеты,  осветительные 
устройства,  площадки для телевизионных съемок,  деревья,  мачты,  крыши, 
несущие  конструкции,  повреждать  оборудование  и  элементы  оформления 
сооружений и иной инвентарь, зеленые насаждения; 

-  появляться  без  разрешения  администрации  объекта  проведения 
мероприятия  на  арене,  сцене,  а  также  в  раздевалках  спортсменов,  судей, 
гримуборных артистов  и  в  других  служебных и  технических  помещениях 
объекта проведения мероприятия;

- проходить на мероприятия с животными, если это не предусмотрено 
характером массового мероприятия;

-  носить  или  демонстрировать  знаки  или  иную  символику, 
направленную  на  разжигание  расовой,  социальной,  национальной  и 
религиозной розни.

2.3.  ОМВД  России  «Некрасовский»  обеспечивает  общественный 
порядок и безопасность граждан в местах проведения массовых мероприятий 
и на прилегающих к ним территориях в пределах своей компетенции.

2.4. Организатор мероприятия, администрация объекта его проведения, 
обслуживающий  персонал,  сотрудники  правоохранительных  органов 
обязаны  проявлять  уважительное  отношение  к  посетителям,  зрителям  и 
другим  участникам  мероприятия,  не  допускать  нарушения  их  прав  и 
законных  интересов,  своими  действиями  исключать  провоцирование  с  их 
стороны правонарушений. 

Посетители,  зрители  и  участники  мероприятия  обязаны  соблюдать 
общественный  порядок  и  общепринятые  нормы  поведения,  вести  себя 
уважительно по отношению к другим посетителям, зрителям и участникам 
мероприятия,  обслуживающему  персоналу,  сотрудникам 
правоохранительных  органов,  представителям  организатора  мероприятия, 
администрации объекта его проведения, не допускать действий, создающих 
опасность для окружающих.



3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И 
ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
       
3.1. Зрелищные мероприятия проводятся с соблюдением правил обеспечения 
безопасности зрелищных мероприятий и требований к антитеррористической 
защищенности  объектов  и  (или)  территорий,  на  которых  проводятся 
зрелищные мероприятия.
 3.2.1. Объект и (или) территория, не соответствующие требованиям правил 
обеспечения  безопасности  зрелищных  мероприятий  и  требованиям  к 
антитеррористической  защищенности  объектов  и  (или)  территорий,  на 
которых проводятся зрелищные мероприятия, не могут использоваться для 
проведения зрелищных мероприятий.
3.2.3.  Физическое  лицо  или  юридическое  лицо  независимо  от  его 
организационно-правовой  формы,  взявшие  на  себя  обязательство  по 
организации  и  проведению  зрелищного  мероприятия,  в  том  числе 
осуществляющие  организационное,  финансовое  и  иное  обеспечение 
зрелищного мероприятия (далее - организатор зрелищного мероприятия), в 
целях организации и проведения зрелищного мероприятия заблаговременно 
уведомляет  в  порядке  и  форме,  которые  определяются  правилами 
обеспечения безопасности зрелищных мероприятий, соответствующие орган 
исполнительной  власти  субъекта  Российской  Федерации,  орган  местного 
самоуправления  о  тематике  зрелищного  мероприятия,  объекте  и  (или) 
территории, на которых планируется проведение зрелищного мероприятия, 
собственнике (правообладателе)  таких объекта  и  (или)  территории,  дате  и 
времени  проведения  зрелищного  мероприятия,  планируемом  количестве 
посетителей,  планируемых  мерах  по  организации  обеспечения 
общественного  порядка  и  общественной  безопасности  и  незамедлительно 
информирует  указанные  органы  об  изменении  тематики  зрелищного 
мероприятия, места, даты, времени его проведения, планируемого количества 
посетителей зрелищного мероприятия, а также об отмене, о замене и (или) 
переносе зрелищного мероприятия.
3.2.4. Перечень категорий зрелищных мероприятий, при проведении которых 
не  требуется  уведомление  органа  исполнительной  власти  субъекта 
Российской  Федерации,  органа  местного  самоуправления,  определяется 
правилами обеспечения безопасности зрелищных мероприятий.
3.2.5.  Орган   местного  самоуправления  после  получения  уведомления  о 
проведении  зрелищного  мероприятия  обязан  документально  подтвердить 
получение  данного  уведомления,  указав  при  этом  дату  и  время  его 
получения, и с учетом положений части первой статьи 39 и частей второй - 
четвертой статьи 40 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1, 
обеспечить  информирование  органов  внутренних  дел  и  других 
заинтересованных органов и учреждений в целях реализации возложенных 
на них законодательством Российской Федерации полномочий, относящихся 
к охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности 



при  проведении  зрелищных  мероприятий,  а  также  оказание  при 
необходимости  неотложной  медицинской  помощи  при  проведении 
зрелищного мероприятия.
3.2.6.  Правилами  обеспечения  безопасности  зрелищных  мероприятий 
определяются  в  том  числе  категории  объектов  и  (или)  территорий,  на 
которых проводятся  зрелищные  мероприятия  (исходя  из  вида  зрелищного 
мероприятия,  количества  его  посетителей,  предельной  наполняемости 
(вместимости)  таких  объектов  и  (или)  территорий,  их  технической 
оснащенности  и  укреплённости,  возможных  последствий  совершения  на 
таких  объектах  и  (или)  территориях  противоправных  действий  и  других 
критериев),  связанные  с  обеспечением  общественного  порядка  и 
общественной безопасности при проведении зрелищных мероприятий права 
и  обязанности  организаторов  зрелищных  мероприятий,  собственников 
(правообладателей)  объектов  и  (или)  территорий,  на  которых  проводятся 
зрелищные  мероприятия,  и  иных  лиц,  привлекаемых  для  обеспечения 
проведения зрелищных мероприятий.
3.2.7.  Организатор  зрелищного  мероприятия  в  целях  обеспечения 
общественного порядка и общественной безопасности:
совместно с собственником (правообладателем) объекта и (или) территории, 
на которых проводится зрелищное мероприятие, принимает меры по охране, 
обеспечению технической оснащенности и укреплённости таких объекта и 
(или)  территории,  определенные  правилами  обеспечения  безопасности 
зрелищных мероприятий;
принимает меры по своевременному информированию граждан об отмене, о 
замене и (или) переносе зрелищного мероприятия;
привлекает  при  необходимости  частные  охранные  организации  с 
использованием их технических и (или) иных средств охраны;
привлекает  при  необходимости  на  договорной  основе  при  проведении 
зрелищного  мероприятия  на  спортивном  сооружении  лиц,  имеющих 
удостоверение  контролера-распорядителя,  выданное  в  соответствии  с 
Федеральным  законом  от  4  декабря  2007  года  N  329-ФЗ "О  физической 
культуре  и  спорте  в  Российской  Федерации"  (далее  -  контролеры-
распорядители);
принимает  меры  по  недопущению  превышения  количества  посетителей 
зрелищного мероприятия с учетом категории объекта и (или) территории, на 
которых  проводится  зрелищное  мероприятие,  определенной  правилами 
обеспечения безопасности зрелищных мероприятий;
принимает меры по информированию посетителей о мерах безопасности при 
проведении зрелищного мероприятия;
обеспечивает  осуществление  контроля  за  доступом  посетителей  в  место 
проведения зрелищного мероприятия, за их размещением;
принимает иные меры, определенные правилами обеспечения безопасности 
зрелищных мероприятий.
3.2.8.  Собственник  (правообладатель)  объекта  и  (или)  территории,  на 
которых проводится зрелищное мероприятие:

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=490391#l2


обеспечивает  техническое  соответствие  таких  объекта  и  (или)  территории 
правилам  обеспечения  безопасности  зрелищных  мероприятий,  а  также 
соблюдение требований к антитеррористической защищенности объектов и 
(или) территорий, на которых проводятся зрелищные мероприятия;
создает  условия  для  приобретения  лицами,  работающими  по  трудовым 
договорам на таких объекте и (или) территории, знаний, умений, навыков, 
необходимых  для  обеспечения  общественного  порядка  и  общественной 
безопасности в условиях, отличающихся от повседневных;
на основании обращений органов внутренних дел и других заинтересованных 
органов и учреждений вправе выделять на период проведения зрелищного 
мероприятия на безвозмездной основе служебные и подсобные помещения в 
целях выполнения указанными органами и учреждениями задач по охране 
общественного  порядка  и  обеспечению  общественной  безопасности, 
противодействию преступности непосредственно на таких объекте и (или) 
территории;
принимает иные меры, определенные правилами обеспечения безопасности 
зрелищных мероприятий.
3.2.9.  Права  и  обязанности  посетителей  зрелищных  мероприятий 
определяются  правилами  обеспечения  безопасности  зрелищных 
мероприятий.
3.2.10.  Организатор  зрелищного  мероприятия  и  (или)  собственник 
(правообладатель)  объекта  и  (или)  территории,  на  которых  проводится 
зрелищное мероприятие, вправе устанавливать дополнительные требования к 
поведению  посетителей  зрелищного  мероприятия  в  целях  соблюдения 
правил обеспечения безопасности зрелищных мероприятий.
3.2.11.  Ответственность  за  нарушение  требований  настоящего  Закона  и 
правил  обеспечения  безопасности  зрелищных  мероприятий  несут 
организатор  зрелищного  мероприятия,  собственник  (правообладатель) 
объекта и (или) территории, на которых проводится зрелищное мероприятие, 
посетители  зрелищного  мероприятия  в  соответствии  с  законодательством 
Российской Федерации.

3.3.  Права  и  обязанности  контролеров-распорядителей  при  проведении 
зрелищного мероприятия на спортивном сооружении.
3.3.1. При проведении зрелищного мероприятия на спортивном сооружении 
контролеры-распорядители имеют право:
осуществлять  контроль  за  доступом  посетителей  в  место  проведения 
зрелищного мероприятия, за их размещением;
встречать и сопровождать посетителей до мест, указанных в приобретенных 
билетах  или  иных  документах,  предоставляющих  право  на  посещение 
зрелищного  мероприятия,  а  после  окончания  зрелищного  мероприятия  до 
выхода из места его проведения;
осуществлять  совместно  с  сотрудниками  территориального  органа 
федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел личный 
осмотр граждан и осмотр находящихся при них вещей при их входе в место 



проведения  зрелищного  мероприятия  с  применением  при  необходимости 
технических  средств,  а  в  случае  отказа  граждан  подвергнуться  личному 
осмотру не допускать их в место проведения зрелищного мероприятия;
ограничивать  проход  посетителей  в  зоны,  которые  определены 
организатором  зрелищного  мероприятия  и  (или)  собственником 
(правообладателем)  спортивного  сооружения,  на  котором  проводится 
зрелищное  мероприятие,  в  соответствии  с  правилами  обеспечения 
безопасности зрелищных мероприятий;
требовать  от  посетителей  соблюдения  общественного  порядка,  правил 
обеспечения безопасности зрелищных мероприятий, а также дополнительных 
требований  к  поведению  посетителей  зрелищного  мероприятия, 
установленных  организатором  зрелищного  мероприятия  и  (или) 
собственником (правообладателем) объекта и (или) территории, на которых 
проводится зрелищное мероприятие;
информировать  посетителей  о  порядке  действий  в  случае  угрозы 
возникновения  или  при  возникновении  чрезвычайной  ситуации  и  при 
эвакуации посетителей;
принимать в соответствии с настоящим Законом и правилами обеспечения 
безопасности зрелищных мероприятий необходимые меры по обеспечению 
общественного  порядка  и  общественной  безопасности  при  проведении 
зрелищного  мероприятия,  а  также  меры  по  пресечению  неправомерных 
действий  посетителей,  не  пропускать  их  в  место  проведения  зрелищного 
мероприятия, принимать меры по удалению посетителей из указанного места 
в  случае  нарушения  посетителями  правил  обеспечения  безопасности 
зрелищных  мероприятий  и  дополнительных  требований  к  поведению 
посетителей  зрелищного  мероприятия,  установленных  организатором 
зрелищного мероприятия и (или) собственником (правообладателем) объекта 
и (или) территории, на которых проводится зрелищное мероприятие.
3.3.2. При проведении зрелищного мероприятия на спортивном сооружении 
контролеры-распорядители обязаны:
осуществлять  контроль  за  перемещением  посетителей  до  начала  и  после 
окончания зрелищного мероприятия;
проверять  у  посетителей  билеты  или  иные  документы,  предоставляющие 
право  на  посещение  зрелищного  мероприятия,  при  входе  в  место  его 
проведения;
информировать  посетителей  о  необходимости  соблюдения  правил 
обеспечения  безопасности  зрелищных  мероприятий  и  дополнительных 
требований  к  поведению  посетителей  зрелищного  мероприятия, 
установленных  организатором  зрелищного  мероприятия  и  (или) 
собственником (правообладателем) объекта и (или) территории, на которых 
проводится  зрелищное  мероприятие,  и  осуществлять  контроль  за  их 
соблюдением;
информировать организатора зрелищного мероприятия и (или) собственника 
(правообладателя)  спортивного  сооружения,  на  котором  проводится 
зрелищное  мероприятие,  о  фактах  нарушения  общественного  порядка  и 



общественной безопасности, о фактах причинения вреда жизни или здоровью 
посетителей,  их  имуществу  или  спортивному  сооружению,  а  также  о 
несчастных случаях, которые произошли в период проведения зрелищного 
мероприятия;
принимать участие в эвакуации посетителей в случае угрозы возникновения 
или  при  возникновении  чрезвычайной  ситуации  в  период  проведения 
зрелищного мероприятия;
выполнять  иные  функции,  возложенные  на  контролеров-распорядителей 
организатором зрелищного мероприятия в соответствии с заключенными с 
ними  договорами  и  не  противоречащие  законодательству  Российской 
Федерации.
 3.3.3.  Организатор зрелищного мероприятия,  проводимого на спортивном 
сооружении, обеспечивает деятельность контролеров-распорядителей, в том 
числе:
определяет  условия,  порядок  и  нормы  предоставления  контролерам-
распорядителям форменной одежды и иных предметов вещевого имущества, 
порядок пользования  контролерами-распорядителями в  период проведения 
зрелищного  мероприятия  указанным  имуществом,  нормы  питания  и 
обеспечения  временного  проживания  для  контролеров-распорядителей, 
условия  и  порядок  предоставления  контролерам-распорядителям 
компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания, проезда, 
проживания;
осуществляет  финансовое  обеспечение  предоставления  контролерам-
распорядителям  компенсационных  выплат  и  материально-технического 
обеспечения, указанных в абзаце втором настоящей части.
3.3.4.Контролеры-распорядители могут привлекаться на договорной основе 
для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при 
проведении  зрелищных  мероприятий  на  спортивных  сооружениях  в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 9.10. 1992 N 3612-I .

4.СОГЛАСОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ
МЕРОПРИЯТИЙ

4.1.  Вопросы  проведения  мероприятий  рассматриваются  Администрацией 
Некрасовского  муниципального  округа.  Заявка  о  проведении  массового 
мероприятия направляется организатором мероприятия для рассмотрения в 
Управление делами Администрации, курирующее вопросы взаимодействия с 
органами местного самоуправления. 
4.2. Для согласования проведения мероприятия его организатор не позднее, 
чем  за  двадцать  календарных  дней  до  даты  его  проведения  подает  в 
Администрацию  Некрасовского  МО  письменную  заявку  (Приложение  к 
настоящему Положению) с указанием информации:    

- о названии мероприятия;
-  программе  мероприятия,  в  том  числе  о  месте,  времени,  условиях 

организационного, финансового и иного обеспечения его проведения;

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=490392#l1


- предполагаемом количестве участников мероприятия;
 - уполномоченных лицах (Ф.И.О., номера контактных телефонов).
К заявке прилагаются: 
-  для  юридических  лиц  –  копии  учредительных  документов, 

свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
-  для  индивидуальных  предпринимателей  –  копии  свидетельств  о 

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя и о постановке на налоговый учет в налоговом органе;

-  для  физических  лиц  –  копия  паспорта  или  иного  документа, 
удостоверяющего личность заявителя.

4.3.  Заявка  рассматривается  администрацией  Некрасовского 
муниципального  округа    в  срок  не  более  десяти календарных дней.  При 
рассмотрении заявки для согласования порядка организации и проведения 
массового  мероприятия  приглашаются  организатор  мероприятия, 
представитель  администрации  объекта  проведения  мероприятия, 
представители  правоохранительных  органов  и  других  заинтересованных 
служб.  Прорабатываются вопросы,  связанные с  возможностью проведения 
мероприятия, обеспечением охраны общественного порядка, предполагаемой 
организацией  торговли,  использованием  пиротехнических  средств, 
выполнением  работ  по  уборке  мест  проведения  мероприятия  и  другие 
вопросы, связанные с организацией мероприятия. 

4.3.1. При принятии решения о возможности согласования проведения 
мероприятия  принимается  во  внимание  выполнение  организатором 
мероприятия  и  администрацией  объекта  проведения  мероприятия  условий 
организации  и  проведения  мероприятий,  указанных  в  разделе  2 
настоящего  Положения,  подтвержденное  документально.  Кроме  того, 
учитываются  аргументированные предложения администрации объекта,  на 
территории которого планируется проведение мероприятия.

4.3.2.  По  результатам  рассмотрения  заявки  администрация 
Некрасовского муниципального округа   принимает решение о согласовании 
либо  об  отказе  в  согласовании  проведения  мероприятия,  которое 
оформляется в виде постановления Администрации и направляется в адрес 
организатора мероприятия.  Администрация муниципального округа вправе 
предложить организаторам мероприятия другое время и место проведения 
мероприятия.

4.3.3.  О  принятом  решении  организатору  сообщается  в  срок, 
установленный  пунктом  3.3.  Положения.  Отказ  в  согласовании  на 
проведение мероприятия, в том числе содержащий требование об изменении 
условий его проведения, должен быть мотивированным.

4.3.4.  Организаторы  мероприятия  вправе  размещать  информацию  о 
дате, времени и месте его проведения только после проведения процедуры 
согласования с администрацией Некрасовского муниципального округа.

4.4.  Для  обеспечения  участников  и  зрителей  мероприятия  услугами 
торговли  и  общественного  питания  организатор  мероприятия  по 
согласованию  с  администрацией  Некрасовского  МО  вправе  организовать 



размещение  на  территории  объекта  проведения  мероприятия  объектов 
нестационарной  торговой  сети  (самостоятельно  или  с  привлечением 
хозяйствующих субъектов).

4.5.  Проведение  фейерверков  и  других  световых  пожароопасных 
эффектов организатор массового мероприятия совместно с администрацией 
объекта  проведения  мероприятия  обязаны  согласовать  с  органами 
Государственного пожарного надзора.

Возможность  применения  при  проведении  мероприятия 
пиротехнических  средств  (фейерверков)  оговаривается  в  постановлении 
особо.

4.6.  В  случае  отмены  мероприятия  или  изменения  сроков  его 
проведения,  организатор  мероприятия  незамедлительно  информирует 
администрацию Некрасовского МО. При этом для согласования изменения 
сроков проведения мероприятия его  организатор представляет  письменное 
заявление,  которое  рассматривается  в  порядке  и  в  срок,  установленные 
пунктом 4.3. Положения. 

По  рассмотрению  заявки  администрация  Некрасовского  МО 
принимает решение о согласовании либо отказе в согласовании изменения 
сроков проведения мероприятия. 

5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

5.1.  Лица,  виновные  в  совершении  противоправных  действий  при 
проведении массового мероприятия, несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

5.2.  Организатору  мероприятия,  допустившему  нарушение 
(невыполнение) условий Положения, в установленном порядке направляется 
официальное  предупреждение  о  необходимости  устранения  данного 
нарушения.

5.3.  Систематическое  нарушение  (невыполнение)  организатором 
мероприятия  условий  настоящего  Положения  является  основанием  для 
отказа  в  согласовании  иных  мероприятий,  организуемых  данным 
организатором мероприятия.



                                                                                                               Приложение 
к Положению о порядке организации 
и проведения культурно-зрелищных, 

спортивных и иных массовых 
мероприятий на территории 

Некрасовского муниципального округа

ЗАЯВКА
на проведение культурно-массового мероприятия 

на территории Некрасовского муниципального округа 

Организация __________________________________________________,
действующая на ________________________________________________,
(на основании чего действует организация)
_____________________________________________________________________________,
(организатор массового мероприятия)
просит  разрешить  проведение  массового  мероприятия__________________ 
__________________________________________________________________.
Место, время, сроки проведения _____________________________________
Статус мероприятия _____________________________________________
(корпоративное, районное, городское)
Форма  проведения  ______________________________________________ 
Количество участников, всего ______________________________________
В том числе  зрителей  ______________________________________________ 
Обязательства  организатора  по  обеспечению  охраны  правопорядка  и 
медицинской  помощи  _____________________________________________ 
__________________________________________________________________
/_______________________/ _______________/_______________________
(Должность)                               (Подпись)                             (ФИО)

М.П.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

